«ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН        АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   ЮКÖНСА    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ          ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «ИНТА»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____22 февраля 2023 года____________    №   _______2/289_________

Республика Коми, г.Инта

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования

городского округа «Инта» от 01.11.2018 № 11/1770 «Об утверждении Программы

повышения уровня финансовой грамотности населения в муниципальном

образовании городского округа «Инта» на 2018 - 2023 годы»

Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Коми от 27 сентября 2018

№ 411-р, в целях уточнения плана мероприятий Программы повышения уровня финансовой

грамотности населения в муниципальном образовании городского округа «Инта» на 2018 -

2023 годы, администрация муниципального образования городского округа «Инта»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования

городского округа «Инта» от 01.11.2018 № 11/1770 «Об утверждении Программы повышения

уровня финансовой грамотности населения в МОГО «Инта» на 2018 - 2023 годы» в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

1.1 наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Программы повышения уровня финансовой грамотности населения в

муниципальном  образовании городского округа «Инта» на 2018 - 2030 годы»;

            1.2 пункт 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

            «1. Утвердить Программу повышения уровня финансовой грамотности населения в

МОГО «Инта» на период 2018 - 2030 годы (далее - Программа) согласно приложению к

настоящему постановлению.»;

1.3 наименование приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«Программа повышения уровня финансовой грамотности населения в муниципальном

образовании городского округа «Инта» на 2018 - 2030 годы»;

 1.4 раздел «V. Управление программой» приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«V. Управление программой

Реализация программы осуществляется в соответствии с Планом мероприятий по

реализации Программы (приложение 1 к настоящей Программе). В ходе реализации

Программы План может уточняться и дополняться.

Контроль за выполнением конкретных мероприятий программы осуществляется

ответственными исполнителями Плана мероприятий, которые несут персональную

ответственность за исполнение (неисполнение) Плана мероприятий, а также за

consultantplus://offline/ref=2616DDD406EE6E8C755D0F68507762F64C1638ED6D20F6FE03F8A4446C0C0B2C58648A8949F2FD99E0114C9796662A7E097069B079107191D20CDABBLCMEN

своевременность и достоверность предоставления отчетности.

Отчет о реализации плана мероприятий программы повышения уровня финансовой

грамотности населения в МОГО «Инта» по форме согласно приложению 2 к настоящей

Программе, информация о реализации программы повышения уровня финансовой

грамотности населения в МОГО «Инта» на 2018 - 2030 годы по форме согласно приложению

3 к настоящей Программе предоставляются в Финансовое управление администрации МОГО

«Инта» в срок до 13 января, следующего за отчетным годом.»;

1.5 приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению;

1.6 приложение № 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к

настоящему постановлению.

1.7 приложение № 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к

настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации МОГО «Инта» О.В. Барабаш.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского округа «Инта» -

руководитель администрации                                                                                      В.А. Киселёв

consultantplus://offline/ref=64B4DF7E4F411C41074AAC62D19DD34410072C94353A7F217579F517EFC60C8FE4296FC0913C997A0A077E418BD18F92355A026F311433A30BAB607272YAI

Приложение № 1

к Постановлению

администрации МОГО «Инта»

от «  22  » февраля 2023 года № 2/289

«Приложение 1

к программе

повышения уровня

финансовой грамотности

населения

в МОГО «Инта»

на 2018 - 2030 годы

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ ФИНАНСОВОЙ

ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» НА 2018 - 2030 ГОДЫ

N п/п Мероприятия Ответственные исполнители
Срок

реализации
Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

Задача 1. Повышение охвата и качества финансового образования и информирования населения в области финансового

образования, а также обеспечение необходимой институциональной базы и методических ресурсов образовательного

сообщества

Направление 1.1. Образование

1.1.1. Организация и

проведение

конкурсов, игр,

турниров,

олимпиад, викторин

по финансовой

тематике среди

учащихся и

молодежи

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел культуры

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Проведение конкурсов игр,

турниров, олимпиады или

викторины по финансовой

тематике среди учащихся и

молодежи не менее одного раза в

год. Развитие творческих

навыков среди детей и молодежи,

формирование у них

мировоззрения,

способствующего формированию

финансово грамотного человека.

Формирование положительного

отношения к личным и

общественным финансам

1.1.2 Проведение

тематических

мероприятий по

повышению

финансовой

грамотности в

детских

оздоровительных

лагерях дневного

пребывания

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел спорта

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Проведение не менее одного

тематического мероприятия в год

по повышению финансовой

грамотности в детских

оздоровительных лагерях

дневного пребывания. Создание

условий для повышения

финансовой грамотности,

обеспечения личной финансовой

безопасности

1.1.3. Организация и

проведение лекций,

экскурсий, мастер-

классов, тренингов,

круглых столов,

семинаров,

конференций,

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

2018 - 2030

гг.

Проведение не менее одного

мероприятия в год по вопросам

финансовой грамотности.

Повышение уровня финансовой

грамотности населения, развитие

знаний, навыков и умений в

финансовой и

классных часов,

родительских

собраний и других

встреч с населением

по вопросам

финансовой

грамотности

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел изучения

потребительского рынка

развития

предпринимательства и

сельского хозяйства

администрации МОГО

«Инта»

предпринимательской сфере.

Формирование положительного

отношения к личным и

общественным финансам.

Открытие новых бизнесов,

развитие малого и среднего

предпринимательства.

Повышение занятости и деловой

активности.

Реализация творческого

потенциала.

Повышение уровня

благосостояния населения.

Создание основ для

формирования финансово

грамотного поведения населения

как необходимого условия

финансового благополучия

домохозяйств и обеспечения

устойчивого экономического

роста.

Стимулирование населения к

сбережению и создание условий

для формирования

инвестиционного ресурса.

Обеспечение экономической и

финансовой безопасности

личности и борьбы против

финансового мошенничества

Направление 1.2. Информирование населения о вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав потребителей

финансовых услуг

1.2.1. Создание и

актуализация

доступных

информационно-

познавательных

ресурсов (брошюр,

справочников,

буклетов,

информационно-

справочных

материалов, игр,

рекламных

проспектов, теле-,

видео- и других

медиаресурсов), по

вопросам

финансовой

направленности, в

том числе в

электронном виде и

в информационно-

телекоммуникацион

ной сети

«Интернет»

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел изучения

потребительского рынка,

развития

предпринимательства и

сельского хозяйства

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел по предоставлению

жилищных субсидий, учету

и распределению жилья

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел культуры

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг., по мере

необходимос

ти

Наличие информационно-

познавательных ресурсов по

вопросам финансовой

направленности.

Создание системы эффективных

и доступных информационных

ресурсов, способствующих

повышению осведомленности в

вопросах финансов и защиты от

различных финансовых

нарушений

1.2.1.1. Регулярное

размещение

актуальной

информации о

бюджетных данных

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Наличие актуальной информации

о бюджетных данных МОГО

«Инта» в печатных изданиях или

информационно-

телекоммуникационной сети

бюджета МОГО

«Инта» в печатных

изданиях,

информационно-

телекоммуникацион

ной сети

«Интернет»

«Интернет».

Обеспечение принципа БК РФ -

открытости, прозрачности

бюджетных систем РФ в части

информации о бюджете МОГО

«Инта»

1.2.1.2. Регулярное

формирование

брошюр «Бюджет

для граждан»,

публикация их в

информационно-

телекоммуникацион

ной сети

«Интернет»

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»

Ежегодно,

май - декабрь

Наличие опубликованной в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» брошюры «Бюджет

для граждан».

Представление информации о

бюджете МОГО «Инта» в более

понятной и доступной для

граждан форме

1.2.2. Консультационная и

методологическая

деятельность,

направленная на

финансовое

просвещение

граждан,

юридических лиц

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел изучения

потребительского рынка

развития

предпринимательства и

сельского хозяйства

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Проведение не менее одной

консультации в год,

направленной на финансовое

просвещение граждан или

юридических лиц. Содействие

развитию инициативного

бюджетирования на территории

городского округа «Инта»,

малого и среднего

предпринимательства и

социально ориентированных

некоммерческих организаций, а

также финансового просвещения

населения

1.2.3. Проведение

мониторинга

качества

финансового

менеджмента

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»

Ежегодно Достижение муниципальными

бюджетными (автономными)

учреждениями МО ГО «Инта»

соответствующего качества

финансового менеджмента.

Доля муниципальных

бюджетных (автономных)

учреждений МО ГО «Инта»,

достигших наилучшей итоговой

оценки качества финансового

менеджмента более 60 баллов, не

менее 90%

1.2.4. Проведение

опросов,

мониторингов

анкетирования (в

том числе

посредством

информационно-

телекоммуникацион

ной сети

«Интернет» среди

различных

возрастных

категорий

населения на

предмет

установления

уровня финансовой

грамотности и

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел изучения

потребительского рынка

развития

предпринимательства и

сельского хозяйства

администрации МОГО

«Инта»;

2018 - 2030

гг.

Проведение не менее одного

опроса в год или мониторинга

или анкетирования. Определение

уровня финансовой грамотности

населения и определение

востребованной у граждан

информации в сфере финансов,

выявление «слабых» сторон

знаний в данной сфере с целью

их восполнения и повышения

способности граждан принимать

правильные финансовые

решения

consultantplus://offline/ref=163DB6EB56E5FFC98411B4CF8C7B7706A222A8760683B2721E3379C58EF6B25D1AF42F34D9D52D3D9F7241089Ez0v2K

выявления

востребованной

информации о

финансах

1.2.5. Информационная

поддержка

реализации

Программы

(планируемые

мероприятия, пресс-

релизы о

прошедших

событиях) и других

мероприятий,

направленных на

повышение

финансовой

грамотности

населения

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел изучения

потребительского рынка,

развития

предпринимательства и

сельского хозяйства

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел культуры

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Наличие информационных

сообщений о реализации

Программы.

Обеспечение более

эффективного и доступного

информирования значительного

числа пользователей

финансовыми услугами

1.2.6 Информирование

населения о

проведении

конкурсов,

олимпиад

федерального,

всероссийского и

республиканского

уровня,

направленных на

повышения

финансовой

грамотности

населения

Финансовое управление

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел бюджетного анализа и

прогнозирования доходов

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел культуры

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел образования

администрации МОГО

«Инта»;

Отдел спорта

администрации МОГО

«Инта»

2018 - 2030

гг.

Наличие информационных

сообщений о проведении

конкурсов, олимпиад

 ».

Приложение № 2

к Постановлению

администрации МОГО «Инта»

от «  22  » февраля 2023 года № 2/289

«Приложение 2

к программе

повышения уровня

финансовой грамотности

населения

в МОГО «Инта»

на 2018 - 2030 годы

Форма

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ

программы муниципального образования по повышению

финансовой грамотности населения в МОГО «Инта»

на 2018 - 2030 годы

за 20___ год

___________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

№ п/п

програм

мы

№ п/п

программы

Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

реализации

Ожидаемые

результаты

Результаты реализации

Отметка об

исполнении

Сведения о

мероприятиях/активностях

(наименование, место

проведения, целевая

аудитория и т.д.)

Количество

активностей

Количество

участников

Ссылка

(при

наличии)

Комментарии

(при наличии)

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 1.1.1.

 1.1.2.

 ....

Примечания:

1) графы с 1 по 5 заполняются в соответствии с утвержденной Программой муниципального образования по повышению финансовой грамотности

населения в МОГО «Инта» на 2018 - 2030 годы;

2) в графах 6 - 11 указываются результаты реализации мероприятий, где в графе 6 «Отметка об исполнении» указывается:

«Исполнено» - (указывается результат исполнения);

«Частично исполнено» - (указывается результат исполнения и ожидаемый срок окончательного исполнения);

«Не исполнен» - (указываются причины неисполнения и ожидаемый срок окончательного исполнения);

«Срок исполнения не наступил».».

Приложение № 3

к Постановлению

администрации МОГО «Инта»

от «  22  » февраля 2023 года № 2/289

«Приложение 3

к программе

повышения уровня

финансовой грамотности

населения

в МОГО «Инта»

на 2018 - 2030 годы

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации программы муниципального образования по повышению

финансовой грамотности населения в МОГО «Инта»

на 2018 - 2030 годы

за 20___ год

(отчетный год)

___________________________________________________________

(наименование ответственного исполнителя - органа,

муниципального образования, организации, учреждения)

Таблица 1

I. Отчет по мероприятиям в разрезе целевых групп

Образовательные, просветительские и информационные

мероприятия для целевых групп Программы, в том числе:

Количество мероприятий Общее количество участников мероприятий (чел.)

дошкольники

школьники

студенты и молодежь

взрослое население

пенсионеры

для 2-х и более целевых групп

Общее количество:

Таблица 2

II. Каналы информирования

Тип канала Наименование Ссылка Общий охват аудитории (чел., просмотров)

региональные сайты

социальные сети

публикации в СМИ

Радиопередачи/аудиоролики

Телепередачи/видеоролики

Печатная продукция (буклеты, брошюры и т.п.)

».